Matt. 10. v. 33.  
xiii.

xiv.

xv.  
D.  
xvi.

xvii.

xviii.

Ioan. 5. v. 22.  
E.

rum, ne diceretur eis, si non resurgit anima quare mihi talia loqueris? Quid in me facere vis, si non facis exteriorem meliorem, quare mihi loqueris? multi tamen carnis resurrectionem negauerunt sicut Hymenæus, & Philetus, qui à fide & societate beati Apostoli recedentes seminabant errorem huiusmodi. Quicumq; baptizatus est iam resurrexit in anima, non est necesse ut timeat aliquis quia non erit resurrectio corporum sed firmum fundamentum Dei stat habens signaculum hoc quasi diceret aliquis, & quis poterit refutare eis, Phileto videlicet & Hymenæo? deo subiecit statim, firmum autem fundamentum Dei stat, firmum fundamentum Dei appellat fidem firmam, qua credimus Deum omnipotentem sicuti credendus est, & qua credimus resurrectionem animarum in presenti, & corporum in futuro istud fundamentum stat in cordibus fidelium, habens hoc signaculum subaudi, id est, sequitur. *Cognovis Dominus quis eius sunt* ista est impressio sigilli, quia nouit, id est, eligit Dominus illos qui ad eius hereditatem pertinent, & hoc est signaculum fidei, quia aliis recendentibus à fide illi qui electi sunt in illo modo possunt seduci. Nam cognoscere Dei eligere est, & si ita est, id est, si Dominus elegit illos, qui sunt eius, *discedat ab iniuitate*, id est, ab iniquis hominibus vel si non valet corpore, saltem mente vel etiam ab omni iniuitate, & errore recedat *omnis electus qui nominat nomen Domini* sicut nominandum est, corde videlicet, ore, & opere in magna autem domo non solum sunt vasæ aureæ & argenteæ sed & lignea & fictilia, quantum ad litteram attinet, in magna domo regis, aut alicuius hominis magnæ potestatis sunt vasæ aureæ, & argenteæ *in honorem*, in quibus ipse comedit & potat, sunt lignea, & fictilia *in contumeliam* in quibus coquuntur carnes, & deferuntur aliquid. Altiori autem sensu ista magna domus sancta Ecclesia est, quæ tantæ magnitudinis est, ut ab oriente usque in occidentem à meridie usque ad septentrionem protendatur, in qua sunt vasæ aureæ, & argenteæ electi sunt, lignea & fictilia reprobi, per aurum intelliguntur illi, qui spiritualem sensum habent, per argentum minoris dignitatis, qui habent eloquium, & sermonem, isti sunt in honorem quia ad honorem patriæ cœlestis subleuabuntur, lignea & fictilia sunt reprobi, qui demerguntur in supplicium damnationis. *Si quis ergo emendauerit se ab isti subaudi hereticis, & erroribus,* erit vas in honorem, *Iuuenilia autem desideria,* id est, adulterium, immunditiam, luxuriam, furtum, rapinam, venationem, vagabunditatem, omnemque lasciviam *deuita & fuge, scitare,* id est, amplectere *inficiam* ut recte viuas. Ac si diceret in locum iuuenilium desideriorum insere istas virtutes. *Statutas autem questiones Iudæorum & hereticorum atque gentilium & sine disciplina,* id est, sine aliqua utilitate deuita, qui generant lites, his vero generat odium, *seruum autem Domini oportet docibilem esse,* quantum ad proprietatem verborum pertinet hoc distat inter docibilem, & docibilem, quia docibilis est qui alios potest docere, docibilis qui facile possit doceri vnde dicitur erunt omnes docibles Deo, id est, facile docebuntur à Deo sed Apostolus non curans de proprietate verborum videtur in hoc loco docibilem posuisse pro docibilem, quia Episcopus docibilis debet esse, id est, alios debet docere *cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati ne forte det illis Deus paenitentiam* subaudi de pristinis erroribus & peccatis ad cognoscendam veritatem. Hic sermo qui dicit ne forte vel sicut quidam codices habent ne quando det illis paenitentiam, pro si forte ponebatur antiquitus. Sed modo inusitatum habetur, corripientem inquit eos cum modestia, si forte det illis paenitentiam. *Et resipiscant à Diaboli laqueis,* id est, ut recedant ab erroribus Diaboli quibus illaqueati tenentur & incipiunt iterum sapere veritatem, nam resipiscere est quasi resapere, à quo, id est, à Diabolo *captivi tenentur ad ipsius Diaboli voluntatem peragendam.*

xxix.

F.

xx.

xxi.

xxii.

G.

xxiii.]

xxiv.

xxv.

xxvi.

## C A P V T III.

Prædicit homines futuros variis inuolutes peccatis, qui mulierculas seducentes veritati resistant: Timotheum autem hortatur ut suo exemplo virtutes amplectatur, ac tolerantiam in persecutionibus: & de sacrarum literarum utilitate.

1.Tim.4.2.2.

1.

2.

A.

3.

4.

5.

6.

B.

7.

8.

Exo.7. b.11.

9.

10.

C.

11.

D.

12.

13.

14.

15.

2.Pet.1. d. 20.

16.

17.

**H**oc autem scito, quod in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa: t erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, t sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, t proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei: t habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Et hos deuita: t ex his enim sunt, qui penetrant domos, & captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis: t semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. **T**quemadmodum autem Iannes, & Mambres restiterunt Moysi: ita & hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, t sed ultra non proficient: insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. **T**u autem affecatus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, t persecutiones, passiones: qualia mihi facta sunt Antiochia, Iconii, & Lystris: quales persecutiones sustinui, & ex omnibus eripuit me Dominus. **T**Et omnes, qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. **T**Malii autem homines, & seductores, proficient in peius; errantes, & in errorem mittentes. **T**u vero permane in iis, quæ didicisti, & credita sunt tibi: sciens a quo didiceris. **T** & quia ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, perfidem, quæ est in Christo Iesu. **T** Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis ad docendum, ad argendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: t ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.

I.  
A  
II.  
Ioan. 21. v. 15.

**I**n nouissimis diebus, id est, in ultima ætate, Erunt homines se ipso amantes subaudi non Deum, se ipsum amat qui sibi met ipsi placet, qui desideria, & voluntates proprias implet, non Dei. Nec potest dicere eum Petro veraciter, tu sis qui amo te, Nam ille Deum amat, qui non querit voluntatem suam, sed Dei, Paulus Apostolus Propheta erat, ideoque prophetauit, quæ modo fiunt in Ecclesia, & quæ achue futura sunt, qui enim hoc animo pascunt oves Christi, ut suas volunt esse non Christi, se coniunctur amare, non Christum, & erunt cupidi, id est, amatores pecuniarum, elati volentes aliis Dominari, supergloriantes de honoribus, quos a subiectis accipiunt, blasphemi Deum blasphemantes per haereses, Parentibus non obedientes, id est, Patribus spiritualibus vel euam Patri, & Matri, ingrati beneficiis Dei vel malum pro bono reddentes scelesti patrem & matrem non honorantes.

Modum

Modum peccati transcendentes, vel interficienes animas suas, & alienas *sine affectione*, id est, dilectione compatiens infirmis, *Criminatores*, id est, detractores, formam sanctorum maculare conantes *incontinentes*, cupiditates pessimas non referentes immites, id est, saeuilites generantes *sine benignitate*, id est, sine benevolentia, nescientes neque volentes subuenire aliis *Proditores*, id est, facta bonorum hominum quae occultanda sunt, inimicis indicantes, & manifestantes, quia non est homo qui faciat bonum & non peccet, *Paterni*, id est, procaces *verecundiam* humanam inuercundia exagitatione perturbantes *voluptatum amatores magis quam Dei*. Spiritualibus gaudiis lætitias speratas temporales anteponentes, & desideria carnis perficientes, hæc omnia vita ex illa radice pullulant, cum sint homines se ipsos amantes, *habentes quidem speciem pietatis*, id est, exemplum religionis. *Virtutem autem eius abnegantes*, virtus religionis siue pietatis est finis siue completio præcepti, id est, caritas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, id est, caritas cum fide & spe cum executione bonorum operum. *Ex his enim subatidi hæreticis sunt qui penetrant domos & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis*. Præuidit spiritu sancto repletus Apostolus Manichæos hæreticos futuros, & alios, & loquitur de futuro, quasi de præsenti Manichei autem ingrediebantur in domos mulierum, & decipiebant eas, & hoc maxime apud Persidem, inde dicit Apostolus erunt inquiens quidam, qui penetrabunt domos, & ducent mulierculas captiuas à sensu rectæ fidei ad prauum tentum oneratas peccatis. *Quæ ducuntur variis desideriis atque erroribus semper discentes & numquam ad scientiam veritatis peruenientes semper discunt, & numquam ad scientiam veritatis perueniunt, qui studium videntur habere, sed non perueniunt ad hoc ut discernant inter veritatem, & mendacium inter bonum & malum*. *Quemadmodum Iannes & Mambres restiterunt Moysi ita & hi resistunt veritati*, Animositas hæreticorum semper inquieta est quos magorum Pharaonis habere conatus demonstrat. Apostolus, Iannes & Mambres duo fratres fuerunt magi, quorum nomina Apostolus non inuenit in diuinis libris, sed in apocryphis, id est, in occultis, qui ab omnibus non sunt legendi, quia inter vera multa continent falsa, isti ergo duo Magi restiterunt Moysi, quando & virgas suas conuerterunt in dracones, sicut Moyses fumam, & aquam in sanguinem, sed cum peruentum esset ad tertium signum, id est, ad scyniphes, ibi defecerunt, dicentes, *Digitus Dei est hic sublato enim signo à terra sublata est, & eorum magica magnificentia, & bene etiam à tertio signo sunt superati*, quia virtute spiritus sancti, qui tertia persona est Trinitatis illorum maleficia sunt victa. *Homines dico erunt corruptamente reprobi circa fidem*, id est, non reprobi, sed ultra non poterunt subaudi resistere, si adhibita fuerit veritas, sic factum est statim ut hæretici verò in Concilium verorum Doctorum venerunt, & cum illis ceperunt habere narrationem, ultra non potuerunt superare suis erroribus alios, sicut Heluidius superatus est à beato Hieronymo & alii hæretici ab aliis veris Doctoribus, *Tu autem affecitus es meam Doctrinam & instructionem quod id ipsum est, institutio autem dicitur quasi intus statuo, & affecitus es etiam propositum meum bene viuendi. Omnes qui volunt pie, id est, religiose ac iuste viuere in Christo, persecutionem patiuntur aut à Diabolo, aut à malis hominibus, vel etiam à suis ipsis membris*. *Omnis scriptura diuinitus inspirata, id est, à Deo data utilis est ad docendum alios, ad arguendum negligentes, ad corripiendum in malitia volentes permanere*.

III.

14.

v.

B.

vi.

vii.

viii.

C.

x.

xii.

xvii.

## CAPVT IV.

Timotheum per Christum iudicem obtestatur, vt aduersus falsos doctores, & eos qui tales sibi coaceruant, constanter prædicet, tolerando quæcunque infligentur aduersa: prædictique suam passionem & futurum præmium: aduocans Timotheum, eo quod à multis desertus sit, & ab Alexandro multa passus. In prima sui defensione ab omnibus desertus fuit, sed à Dominino liberatus.

**T**estificor coram Deo, & Iesu Christo, qui iudicaturus est vi-  
 1. uos & mortuos, per aduentum ipsius, & regnum eius: † pra-  
 2. dica verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa  
 3. in omni patientia, & doctrina. † Erit enim tempus, cum sanam  
 4. doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi  
 5. magistros, prurientes auribus: † & à veritate quidem auditum a-  
 6. uertent, ad fabulas autem conuertentur. † Tu vero vigila, in om-  
 7. nibus labora, opus fac Euangelista, ministerium tuum imple So-  
 8. brius esto. † Ego enim iam delibor, & tempus resolutionis mea in-  
 9. stat. † Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem ser-  
 10. uaui. † In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mi-  
 11. hi Dominus in illa die iustus index: non solum autem mihi sed & iis  
 Coleff. 4d. 14. 12. qui diligunt aduentum eius. Festina ad me venire citè. † Demas e-  
 13. nem me reliquit, diligens hoc saculum, & abiit Thessaloniam: †  
 14. Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam. † Lucas est tecum  
 15. solus: Marcum assume, & adduc tecum: est enim mihi utilis in mi-  
 16. nisterium. † Tychicum autem misi Ephesum. † Penulam, quam re-  
 17. liqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum, & libros, maxi-  
 18. mè autem membranas. † Alexander ararius multa mala mihi of-  
 19. fendit: reddet illi Dominus secundum opera eius: † quem & tu de-  
 20. uita: valde enim restitit verbis nostris. † In prima mea defensione  
 21. nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur.  
**D**ominus autem mihi astitit, & confortauit me, vt per me prædi-  
 catio impleatur, & audiant omnes Gentes: & liberatus sum de ore  
 Leonis. † Liberavit me Dominus ab omni opere malo: & saluum  
 faciet in regnum suum cœlestis, cui gloria in facula faculorum. A-  
 men. † Saluta Priscam, & Aquilam, & Onesiphori domum. † Er-  
 rastus remansit Corinthi. Trophimum autem reliqui infirmum  
 Miletii. † Festina ante hyemem venire. Salutant te Eubulus, &  
 Pudens & Linus, & Claudia & fratres omnes. Dominus  
 Iesus Christus cum spiritu tuo. Gratia vobiscum.  
 Amen.

II.  
A.

III.

B.

V I.

V II.

V III.

C.

I X.

X II.

**P**redica verbum Euangelii in ista in admonitione oportuno volentibus & in porta quietis consistentibus importune nolentibus. Atque peccantes obsecra bene laborantes ut in melius proficiant, *Increpa* illos qui nolunt corrigere se in omni patientia, & *Doctrina*. Quid est quod ad Titum scribens præcipit illi inquiens *Increpa* cum omni imperio & ad Timotheum similiter Epistolam dirigen dicit *Increpa* cum omni patientia nisi quod Medicus erat amborum, nam Titus nimis erat patientia, ideoque præcipit ei & instigavit ad hoc, ut increparet cum omni imperio, ne forte propter suam mansuetudinem non corriperet delinquentes, Timotheus autem quia acrioris animi erat, necesse habebat admoneri ut cum omni patientia increparet delinquentes, ne forte ultra modum dure increpans in desperatione aliquem pessillanum poneret. Sed sua desideria coacerubunt sibi magistros, id est, veritatis magistros contemnentes congregabunt sibi magistros qui illa loquantur quæ ipsi desiderant & ad voluptatem ipsorum pertinent, *Prurientes auribus*: prurire est scalpere, illi pruriunt auribus, qui semper habent aures intentas ad hoc, ut aliquid noui audiant. *Opus fac euangelista* opus euangelista est docere & facere, sicut legimus de Christo, quæ cœpit Iesus facere & docere, qui ergo bonum aliquid annuntiat sed ipse ipsum opus non implet quod docet Euangelista quidem appellari potest, sed opus Euangelista non facit. *Ministerium tuum imple* Ministerium illius erat alios docere, ut eo recedente à corpore remaneret aliquis qui in eius loco subrogari potuisset. Et est sensus, tempus meæ passionis iam imminet in proximo est, & tuus recessus. Sicut ergo ego te docui, ut remaneret post me qui ministerium meum impleret, sic & tu instrue alios, qui tibi succedant, & quasi ei diceret Timotheus, quare præcepisti ut ministerium meum impleam, subiunxit inquiens, *Ego enim iam delibor & tempus meæ resolutionis in ista*, siue imminet, libare dicimus degustare, & fundere vel immolare: inde componitur delibo, delibas, & delibor delibaris. Hic autem pro sacrifice & immolatione ponitur, ac si diceret ego enim iam delibor sacerdos Petri & Pauli extitit Nero, sed eius immolatione reputata ad gratiam, mors autem illorum gratissimum sacrificium fuit Deo. *Bonum certamen certavi*, id est, bene pugnaui cursum consummavi sicut ille, qui in stadio currebat, perueniens ad locum destinatum, brabium sibi promissum accipiebat sicut beatus Apostolus inter metas fidei currens, peruenit ad coronam sui laboris. Vnde ipse dicit *fidem seruavi in reliquo* siue de reliquo vel de cetero reposita est mihi & reseruata apud Deum corona iustitia quam reddet mihi Dominus in illa die, id est, in die iudicii iustus sic loquitur de die iudicii absolute, quasi de re omnibus nota. Re enim vera omnibus certa & nota debet esse illa dies, & ab omnibus est expectanda. *Non solum autem mihi subaudi coronam reddet, sed & iis qui diligunt aduentum eius*. Illi diligunt aduentum eius, qui securi de præmio sperant se remunerari ab illo, sicut Rex quilibet aut Imperator aliquem suorum Principum coronam tribuebat antiquitus victoriam reportant. De hostibus, ita Dominus suis viatoribus & militibus præmia æterna & brabia sine fine mansura donabit, *Demas me reliquit diligens hoc saculum magis quam Deum & abiit Thessalonicanam* iste adhæsit beato Apostolo per multum tempus, sed cum tempus persecutio aduenisset, recessit ab illo, factusque est Apostata, *Crescens in Galatianis*, Iste extitit fidelis, & causa prædicationis abiit ad alias nationes, Apostolo violente. Similiter & Titus. *Marcum assume & adduc tecum est mihi utilis in ministerio prædicationis*. Iste est Marcus Euangelista, qui & cum Petro & cum Paulo multo tempore mansit, aliquando morans apud Petrum, aliquando apud Paulum: *penulam quam reliqui Troade apud Carpum veniens affer & libros quos ibi dimisi, Maxime autem membranas defer ubi scribam meas Epistolas*. Penula vestis erat consularis qua inducebantur consules Romani, quando ingrediebantur in euriam, sed fortasse quererit aliquis vnde acciderat hoc genus vestimenti beato Apostolo? Cui respondendum est Romanos ante Domini aduentum hunc habuisse morem, siue consuetudinem, quando Monarchiam totius mundi sibi

D. acquirebant, ut quæcumque gens eis cum pace & coronis occurrisset, darent eis libertatem in tantum, vt fratres illorum dicerentur, ciuesque Romani appellarentur, dabantque eis potestatem ædificandi curiam, habere consules, sicut & ipsi habebant. Pater igitur beati Pauli de Ciscalis oppido terræ repromotionis ubi natus translatus in Tarsum Ciliciæ quodam tempore venientibus Romanis per Ciliciam accurrit eis ipse cum aliis Tarsensibus, vt pote quia nobilis inter illos habebatur, exceptitque cum pace. Tunc Romani dederunt eis libertatem supradictam, vt potestatem ædificandi curiam, vestesque induere consulares, vt penulati intrarent in curiam more Romanorum. Ibique Pater beati Pauli penulam accipere meruit causa dignitatis, post cuius mortem Apostolus ad memoriam eius recordationis hanc vestem sibi retinuit.

xiv. *Alexander ararius multe mala ostendit*, Iste est Alexander de quo supra iam diximus, qui reuersus est ad apostasiam suam, & quia aurifex erat, fabricabat ædes Diana apud Athenas, Vnde & ipse commouit ciuitatem, contra Apostolum, resistens fortiter prædicationi eius, reddet illi Dominus secundum opera eius. Nō ait reddat optatio modo, sed reddet indicatio, quod verbum prænuntiantis est, non imprecantis. Sic dixit & de illa

xvi. *hypocrisi Iudeorum*, cui euersionem imminere cernebat percutiet te Deus paries dealbate Prophetæ namque solent maxime figura imprecantis futura prædicare sicut figura præteriti temporis ea quæ ventura erant saep cecidit erunt, *In prima mea defensione nemo mihi affuit*, defensionem in hoc loco appellat persecutionem, atque pressuram, quam sustinuit, quando in primordio suæ fidei mislus est cum Barnaba à spiritu sancto ad prædicandum. Quam persecutionem beneuocat defensionem, quia tribulatio temporalis defendet electos in die iudicii à poenis inferni, *Omnes me dereliquerunt non illis impunetur*. Non orat pro Alexandre qui inuidentia fraternitatem oppugnando peccauerat, sed pro his orat, qui non abruperant amorem sed timori succubuerunt, vt eis ignoscatur. Quapropter multum interest cum post agnitionem Dei quisque opugnat fraternitatem, & aduersus ipsam gratiam qua reconciliatus est Deo, inuidentia facibus agitur, *Dominus autem mihi affit ut audiatur omnes gentes* verbum prædicationis de ore meo, & liberatus sum de ore leonis, id est, de insidiis Diaboli, de quo dicit Petrus: *aduersarius vester Diabolus tamquam leo regiens quarit quem devoret*, vel etiam leonem appellat Neronem, de cuius manibus liberauit eum Dominus, quando venit Romam, adductus ab his, qui præerant Iudeæ ab hoc, quia Cesarem appellauit, Nam cum venisset Romam, duobus annis mansit in una custodia, & in suo conducto, & postea etiam transiuit ad alias nationes, quæ erant in circuitu Romæ. Nam quando ista scribebat in libera custodia erat, & quia statim adductus est, non est interfactus, idcirco dicit se liberatum.

i. Pet. 5. v. 8. *Dominus Iesus Christus cum spiritu suo*, Dominus Iesus Deus & homo est, ideo erat Apostolus, vt verbum Dei Patris, Dominus videlicet Iesus sit cum spiritu illius, & si fuerit cum spiritu, erit & cum corpore *gratia vobiscum*, id est, remissio peccatorum, & *reconciliationis Dei Patris*, omniaque dona quæ diuinitus gratis largiuntur, sit vobiscum, Amen, id est, fiat vel vere sint quæ haec tenus scripsi. Explicit Epistola ad Timotheum secunda. Incipit Epistola ad Galatas.

Primo querendum est in exordio huius Epistolæ, vnde sint Galatæ appellati. Rex Bithyniæ quæ est Provincia Græciæ, habens bellum contra hostes suos, misit ad gallas habitantes circa mare, promittens vt si venirent in auxilium eius, vt peracto bello & potita victoria regnum diuideret cum eis. Qui cum venissent, & victoria potiti essent, regnum cum eis diuisit, vt promiserat, appellatique sunt primo Gallogræci hoc est Galli mixti Græcis, parsq; regni, quam ipsi tenuerant, appellata est Gallogræcia, id est, Galli commorantes in Græcia, Postea autem vt sapientioribus videtur, appellati sunt Galatæ à candore corporis. Nam Græcè lac galacton dicitur, vnde & candida Zona cœli quæ Latine lacteus circulus appellatur, Græcè Galaxis nuncupatur, vt Marcianus assuerat sive

sunt ergo ipsi strenuissimi bellatores, sed stulti, & facile à proposito mentis rece-  
dentes. Vnde cum acceperint verbum prædicationis ab Apostolo, & Apostolus  
ab eis ad alios transiret, seducti sunt à falsis Apostolis, & à Iudeis, qui volebant eos  
fectari circumcisōnem, & sacrificia legalia dicentes: licet baptizati sint, & in Chri-  
stum credatis, tamen aliter non potestis saluari per passionem Christi, nisi circum-  
cidamini, & legalia sacrificia offeratis. Quod audiens Apostolus scripsit eis ab E-  
pheso hanc Epistolam.

## EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD GALATAS.

### C A P V T I.

Reprehendit Galatas Apostolus quòd abduci se permiserint à veritate quam ab  
ipso acceperant: quum sola hæc tenenda sit, eamq; non ab homine, sed  
per Christi reuelationem ipsi didicerit: & tanta solertia postea illam do-  
cuerit, quanta ipsum ante impugnabat: addens quomodo ipsum Deus ad  
Euangelizandum segregauerit.

**D**icitur: *Aulus Apostolus non ab hominibus, neque per ho-  
minem, sed per Iesum Christum, & Deum Pa-  
trem, qui suscitauit eum à mortuis: & qui me-  
cum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatia. + Gra-  
tia vobis & pax à Deo Patre, & Domino nostro  
Iesu Christo, + qui dedit semetipsum pro peccatis  
nostris, ut eriperet nos de praesenti sæculo nequam, secundum vo-  
luntatem Dei, & Patris nostri, + cui est gloria in sæcula sæculorum:  
Amen. + Miror quod sic tam cito transferimini, ab eo qui vos vo-  
cauit in gratiam Christi, in aliud Euangelium: + quod non est a-  
liud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, & volunt conuertere E-  
uangelium Christi. + Sed licet nos, aut Angelus de cœlo Euangeli-  
zaret vobis praterquam quod Euangelizauimus vobis, anathema  
sit. + Sicut prediximus, & nunc iterum dico: Si quis vobis Euan-  
gelizauerit prater id quod accepistis anathema sit. + Modo enim,  
hominibus suadeo, an Deo? An quaro hominibus placere? Si ad-  
buc hominibus placarem, Christi seruus non essem. + Notum enim  
vobis facio, fratres, Euangelium, quod euangelizatum est à me,  
quia non est secundum hominem: + neque enim ego ab homine ac-  
cepi illud, neque didici, sed per reuelationem Iesu Christi. + Audi-  
stis enim conuersationem meam aliquando in Iudaismo: quoniam  
supradictum persequiebar Ecclesiam Dei, & expugnabam illam,  
+ & proficiebam in Iudaismo supra multos coetaneos meos in gene-  
re.*

re meo, abundantius emulator existens paternarum mearum traditionum. † Cum autem placuit ei, qui me segregauit ex utero matris mea, & vocauit per gratiam suam, ut reuelaret Filium suum in me, ut euangeliarem illum in Gentibus: continuo non acquieci carni & sanguini, † neque, veni Ierosolymam ad antecessores meos Apostolos: sed abii in Arabiam: & iterum reuersus sum Damascum: † deinde post annos tres veni Ierosolymam videre Petrum, & mansi apud eum diebus quindecim: † alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini. † Quia autem scribo vobis; ecce coram Deo, quia non mentior. † Deinde veni in partes Syria, & Cylicia. † Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudea, que erant in Christo: † tantum autem auditum habebant: Quoniam qui persequebatur nos aliquando, nunc euangeliat fidem, quam aliquando expugnabat: † & in me clarificabant Deum.

**A**ulus quia nomen suum in omnibus Epistolis præponit in titulo, auctoritas causa id egit sicut Reges, & Principes huius sæculi solent agere. *Apostolus* nomen dignitatis est, Græcum est licet quidam dicant Hebræum illud esse, Apostolorum autem genera quatuor sunt, primum est quod neq; ab hominibus, est neq; per hominem, sed à Deo tantummodo, de quorum numero fuerunt Moyses Esaias Hieremias, aliique Prophetæ quamplurimi, licet omnes & Apostoli etiam quamvis ab homine Christo essent missi; tamen ipse homo erat verus Deus. Secundum quod à Deo quidem est, sed per hominem, de quorum numero fuit Iosue, qui Deo volente missus est per Moysen, & ali; multi, qui electionem populi pro vita meritis Deo volente eliguntur. Tertium quod ab homine tantummodo & non à Deo, cum favore hominum aliquis elititur, non pro bona conuersatione, vel qui pretio subrogatur in sacerdotium, de quibus dicit beatus Ambrosius, O Episcope certe nisi centum solidos dedisset, hodie Episcopus non essem. De quibus dicitur etiam in libro regum, quia temporibus Heroboam quicunq; implebat manum suam muneribus, fiebat sacerdos idolorum. Ideoq; isti tales inter eos sunt reputandi, de quibus Dominus per Prophetam dicit, ipsi veniebant non mittebam eos, & per ipsam veritas dicit, Omnes quæ quo venerunt fures fuerunt & latrantes. Quartum genus est quod neque à Deo neque per hominem fit, sed à semetipso, vt sunt pseudo Prophetæ & pseudo apostoli, qui dicunt. Hæc dicit Dominus cum Dominus non misserit. Sciendum etiam quia inter ipsos Prophetas sunt quidam tantæ dignitatis, vt & Prophetæ & Apostoli sint, vt Moyses Esaias Ioannes baptista & Apostoli, quidam vero solummodo Prophetæ sunt. Et quia erant apud Galatas quidam Iudæi, qui dicebant beatum Paulum non esse verum Apostolum Christi, neq; Doctorem veritatis, eo quod à Christo non fuerat vocatus, & doctus, sicut alii Apostoli, idcirco Apostolus volens Galatas confirmare in Doctrina sua, & se verum Apostolum esse, & prædicatorem Christi, dixit se non ab homine mortali in terris esse Doctum & constitutum, sed ab omnipotente Deo de cœlis. Non quod negemus Christum verum hominem, sed iam immortalem effectum. Qui ergo docuit Petrum per præsentiam suam in terris adhuc mortalis, sed ipse docuit Paulum iam mortalis de cœlo, & ideo dicit non ab hominibus subaudi constitutus vt Matthias qui forte ab Apostolis est electus. Neq; per hominem subaudi iam mortalem, sed per Iesum Christum, & Deum Patrem. Ideo quia una est operatio Patris, & filii, vt ostenderet unius esse dignitatis, illas duas personas præposuit personam filii Dei, Patris personæ. Pariterque Ari-anorum errorem destruit, qui dicunt filium creaturam esse. Ideoque mindrem Patri,

Patri, quia *suscitauit eum à mortuis*. Deus Pater tertia die suscitauit filium suum à mortuis, & ipse filius potestati verbī, à quo assumptus est, se ipse suscitauit. *Et qui mecum sunt omnes fratres*, id est, omnes condiscipuli, & credentes, eadem sentientes de circumcisione. Quid est quod in aliis Epistolis quorundam discipulorum suorum nomina posuit, & hic non specialiter quemlibet, sed generaliter omnes comprehendit, ideo hoc egit, ut maioris auctoritatis esset eius Epistola, velut demonstraret omnes condolere de idolorum seductione & quod omnes aequaliter sentirent de circumcisione, quod non deberent circumcidī, neque sacrificia legalia offerre. Quid est etiam quod in hac Epistola Episcoporum presbyterorum, vel Diaconorum mentionem non facit, sicut in aliis? quia nec dum habebant Episcopos ordinatos, neque alios Doctores, ideoque facilius seduci potuerunt. Et pax qua reconciliamur Deo pro peccatis nostris, tradens se morti, *ut eriperet nos de presenti seculo nequam*. Sæculum dicitur à secundo, quia semper se sequitur, & in se reuoluitur. Sæculum ergo non potest esse nequam, neque malum quia semper seruat ordinem suum, & cursum secundum dispositionem Dei, alternantibus diebus, ac noctibus. Sed sicuti dicitur mala domus, non quod mala sit per se, sed malos habitatores habet, ita sæculum vel tempus dicitur esse malum, eo quod pessimos & malos homines habet in se. Addidit *secundum voluntatem Dei Patris*, quia voluntas Dei fuit Patris, ut filius per suam passionem genus humanum repararet. *Miror quod sic tam cito*, mirari se dicit Apostolus, quare tam cito potuerint solis verbis à veritate Euangelii seduci, & à libertate in seruitutem redigi & quod ab Euangelio, quod eis tradidit, potuerunt mutari, & transferri in aliud Euangelium, id est, in aliam Doctrinam. *Quod non est aliud subaudi Euangelium* præter illud, quod vobis prædicauit. Euangelium autem dicitur bona annuntiatio, & si aliqua Doctrina est, quam Dominus aut per se, aut per aliquem non dederit, iam nec Euangelium dici potest, sed error. Amen. Amen Hebræum est, & est confirmatio Epistolæ, sonat enim vere siue fideliter, & fiat *transferimini transducimini vel seducimini*, *Ab eo*, id est, à Deo Patre *vocavit in gratiam*, id est, in remissione peccatorum quam nobis Deus Pater gratis dedit, siue per passionem filii sui, siue per baptismum. *In aliud Euangelium* aliud Euangelium non est nisi Christi traditio, ergo Iudeorum & Doctrina qua dicebant deberent circumcisionem seruare, & cætera, quæ lex præcipit in mysteriis, error est postquam Christus venit, *nisi sunt*, id est, sed sunt: *conturbant*, id est, commouent à rectitudine fidei & volunt conuertere, volunt quidem mutare Euangelium Christi à spiritualibus ad carnalia. Sed non valent, quia firmissimum & verum est, Euangeliū enim si mutatum fuerit, non erit iam Euangelium, & licet aliqui possint mutari à rectitudine Euangelii semper immutabile Euangelium manet. *Sed licet nos deest*, aut, subaudi ego & Apostoli Christi Petrus, & alii *Angelus de cælo Michael*, aut *Gabriel præterquam*, id est, præter hoc Euangelium *Anathema sit*. Anathema varias habet significationes, aliquando ponitur pro occasione, ut idem Apostolus alibi dicit, *Optabam ego Anathema fieri pro fratribus*, id est, cupiebam interfici, & occidi corporaliter pro eis. Aliquando pro maledictione, ut in canonicis habetur. Si quis hoc vel illud fecerit Anathema, id est, maledictus sit. Aliquando pro separatione, ut hic, *sicut predixi subaudi præsens ita modo absens*. *Vel sic prædixi paulo superius in præcedenti versiculo ita nunc dico* præter quod accepistis subaudi à me, *modo enim hominibus suadeo an Deo?* Sensus talis est, suadeo id est, hortor modo homines credere in Christum, & perseverare in fide eius. An suadeo Deo aliquid noui facere, cui omnia patent præsentia, præterita, & futura? hominibus suadebat in Deum credere, Deo vero non suadebat, vt aliquid noui faceret, tunc suaderet Apostolus Deo aliquid noui facere si circumcisionem ipse primum destrueret. Sed quia Christus legem implendo, euacuavit illam, ideo non suadebat Apostolus Deo, sed quæ ostendit ipse debere seruare, illa docebat si *ad huc hominibus placet*, id est, si placet Iudeis, à quibus ortus supermanendo in

C.

III.

VI.

VII.

D.

VIII.

Rom. 3. v. 2.

X.

E.

iudaismo, vel hominibus malis, vt sunt hæretici, Christi, seruus non effens, hoc debet vnuſquisq; prædicator attendere, vt Christum & prædicationem eius quærat placere auditoribus suis, non ſeipſum. Si vero utrumque potest fieri, vt & Deus diligatur, & ipſe, bonum eſt illud. Quod ſi Christus non placet eis, nec ipſe placabilem ſe debet præbtere illis. Euangelizatum, prædicatum, & prolatum non eſt ſecundum hominem, id eſt, ſecundum traditionem ſcribarum, & phariseorum. Euangeliū quod ſecundum hominem dicitur eſſe, non eſt Euangeliū. Omnis enim homo mendax, & quicquid veritatis inuenitur in homine, non eſt ab homine, ſed à Deo per hominem. Neque enim ego ab homine acceperim illud, id eſt, ab aliquo Apostolorum, & ſi accepi à Domino Iesu Christo de cœlo, iam immortalis erat. Inter accipere, & diſcere Euangeliū hoc intereſt, quod accipit Euangeliū, cui primum inſinuat, & fidem eius accipit. Dicit vero quia ea, quæ in illo per ænigmata & parabolæ à Domino prolatæ ſunt, Deo reuelante, vel homine docente penetrare valet. Sed per reuelationem Iesu Christi, id eſt, manifestationem diſci Euangeliū. De qua reuelatione dicit? Tradunt Doctores plenitudinem Euangelicæ Doctrinæ per illud triduum ſpiritu sancto reuelante diſcisse, quando manſit Damasci tribus diebus non videns lucem ſolis, neque diei, ſed neq; manducans neque bibens, vel etiam tunc accepit, quando ſicut ipſe dicit, quodam die cum eſſet in templo, in ectasi poſitus eſt, Audisti conuerſationem meam quomodo viuebam ſine querela in lege, vt mihi videbatur, quando adhærebam Iudeis, & circumciſionem ſeruabam, & ſabbatum, & cetera quæ lex præcipit præter Christum non cognoscebam, ſupramodum, id eſt, plus omnibus Iudeis Eccleſiam, id eſt, credentes in Christum & expugnabam, id eſt, valde pugnabam contra eam proficiebam in iudaismo ſupramulcos coetaneos meos, id eſt, ſuper omnes coeuous, & qui meæ ætatis erant, proficiebam ego in Doctrina legis ſecundum traditionem phariseorum, de quorum genere ortus eram, & nullius poterat coequari mihi in ſtudio lectionis atque quaſtionum. Sed neque in perſecutione Christianorum ita poterant crescere pro ſtatu synagogæ in genere meo, id eſt, in genere phariseorum abundantius amplius amulatoſ imitator & ſtudioſ ad tuendam synagogam mearum traditionum, id eſt, phariseorum, Cum autem placuit ei qui me segregauit ex utero matris meæ, id eſt, qui me fecit naſci ex utero materno, vel qui me in præſcientia ſua ſegregauit, & ſeparauit ex utero matris meæ ad prædicationem Euangeliū ſui, vel ex utero matris, hoc eſt, ex conſortio synagogæ me abſtraxit, & vocauit per misericordiam ſuam ad Euangeliū ſuum prædicandum in me, id eſt, per me gentibus, Ut Euangeliarē illum in gentibus, continuo, id eſt, cum placuiffet Deo Patri vt reuelaret filium ſuum per me gentibus non acquieci carni & ſanguini, id eſt, non conſenſi in Iudaismo manere, nec carni & ſanguini, id eſt, ſcribis & phariseis de quibus ortus sum, licet aliqui Apostoli velint intelligi, quod falſum eſt, beatus Hieronymus ita hunc verbum diuidit ſecundum ſenſum, Petrus aliiq; Apostoli poſtquam à Domino vocati ſunt, non ſtatiuſ præfecti ſunt prædicare, ſed neque poſt reſurrectionem eius, uſque quo ſpiritum ſanctum acceperunt, ideoque quaſi multam moram fecerunt. Paulus vero ſtatiuſ vt baptizatus eſt ſine aliqua mora ingressus eſt synagogam Iudeorum cœpitque publice prædicare. Potest tamen & ad ſequentia iungi, quod dicit continuo, ſed melius ita vt diximus, ut reuelaret filium ſuum in me, id eſt, per me. Aliter verbum Dei Patris, id eſt, filius cum Patre & ſpiritu sancto cœlum, & terram continent, & omnia implet ſicut per Prophetam dicit cœlum & terram ego impleo, ergo ſi cœlum & terram implet, deinde locus, quem non impleat per plenitudinem potentiarum ſuarum. Ac per hoc, quod ubique per potentiam diuinitatis & omnia loca implet, erat etiam & in Paulo, licet à Paulo non ſciretur. Quando ergo fidem filii ſui dedit ei, tunc utique filium ſuum illi manifestauit, & ipſe filius ubi erat ibi ſe ipsum hic reuelauit, ſicut verbi gratia in utero virginis Mariæ ubi erat, ibi carnem aſſumpſit. Neque ueni Hierosolymam, quaſtio eſt, quare dicat ſe non uenire Hierosolymam, niſi poſt ſex annos, cum in actibus Apostolorum legatur, quia poſtquam baptizatus eſt, & cœpiffit

cepisset prædicare in synagogis Iudeorum, insurrexerunt contra eum Iudei, ob quorum persecutionem venit Hierusalem. Quæ questio ita soluenda est. Nō veni inquit Hierosolymam ad Apostolos gratia visitandi eos, neque causa discendi sicut hic habetur, sed causa euadendæ persecutionis veni Hierosolymam, sicut ad aliam quamlibet ciuitatem irem si in meo itinere esset, verbi gratia in Samaram, aut in Bethlehem, de qua via dicit Lucas in actibus Apostolorum *ad antecessores meos*. *Apostolos* subaudi causa discendi, neque causa visitandi ista yice, sed ab *in Arabiam* de Hierusalem subaudi fugerat. Dicit beatus Hieronymus. Quid mihi prodest, si audio Paulum esse Arabiam, & reuersum esse Damascum si nescio quid ibi fecerit? Forsitan enim prohibitus est à sancto spiritu ibi verbū Dei loqui, sicut & in Asia, ideoque non dicit scriptura quid ibi fecerit, sed si perpendimus interpretationem nominum, itus & reditus illius aliquid utilitatis nobis innuere potuerit. Quod enim per Arabiam intelligamus, vetus testamentum, ipse Apostolus ostendit, alibi loquens, de Agar, & Sara: hæc inquit sunt duo testamenta, & Syna mons est in Arabia, Damascus vero qui interpretatur sanguinem bibens, vel effundens, quia imperfectus est Abel à Cain ubi postea ædificauit seruus Abram illam ciuitatem, vocans eam à nomine suo Damascus, significat nouum testamentum, ubi continetur passio Christi. Abiit ergo Apostolus in Arabiam, quia scrutatus est legem, & Prophetas, & inuenit ibi Christum promissum, non tamen datum. Reuersus Damascus quia transiit ad Euangeliū, ubi inuenit Christum iam paclum, & credidit in eum diebus quindecim, quindenarius numerus pertinet ad nouum, & vetus testamentum propter septenarium & octonarium numerum, septenarius namque numerus refertur ad vetus propter sabbatum, Octonarius ad nouum propter Dominicam resurrectionem, quæ octaua die celebrata est. Et quia Apostolus Doctrina veteris, & noui testamenti repletus erat, ideo non indiguit amplius manere cum Petro, nisi quindecim diebus, & iterum reuersus sum Damascus, & cetera usque, mansi, apud eum diebus quindecim. Abiit in Arabia, & de Arabia Damascus est reuersus, & expleto triennio inter Arabiam, & Damascus, venit Hierosolymam. Altera vice videre Petrum, non causa discendi, sed causa commendandæ caritatis & ut humilitatis formam præberet aliis, dum honorem præstitit priori Apostolo, & ex hoc appareret cum non causa discendi venisse, quia in tam paucis diebus non poterat doceri, & quia poterat etiam aliquis dicere, & quid si non didicit à Petro, didicit ab aliis. Huic obiectioni Apostolus subiunxit, *Alium Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini, filium scilicet Mariæ Cleophae mater terræ Domini, quem genuit de Alpheo. Ecce coram Domino quia non mentior*, id est, digna sunt in conspectu Domini Dei, quia vera sunt. *Deinde veni in partes Syria subaudi Provinciæ & Cilicie subaudi Patriæ*, ubi est & Tarsus ciuitas Pauli, venit Apostolus in Syriam, quæ interpretatur eleuata, ut illam humiliaret ad Christum. Venit in Ciliciam, quæ interpretatur assumptio lamentabilis, ut illam assumeret ad fidem Christi, & eam doceret habitum pœnitentiæ, & lamenti, *Erā autem ignotus facie ecclesiis Indiae & cetera. Ignotus quidem erat facie, sed nomine & fama erat notus.* Iam enim per decem, & septem annos Euangeliū prædicabat. Non ideo dicit pluraliter ecclesiis, quia Iudei & gentes mixti essent, sed tanta multitudo Iudeorum credentium, ut plures ecclesiæ facerent. *Quoniam qui persequebatur nos subaudi credentes in Christum, Aliquando subaudi quando erat in Iudaismo, quam aliquando expugnabat, & in me clarificabans Deum, iuxta illud, videant opera vestra bona, & qui de persecutore fecerat Prædicatorem.*

I

K.  
xix.  
xx.  
xxi.

xxii.

xxiii.

Matt. 5. v. 16.

## C A P V T II.

Paulus Euangeli veritatem liberè semper docuit inter Gentes, approbantibus id primis Apostolis, & nihil ad illud addentibus, sed Paulum in socium recipientibus, qui etiam palam reprehendit Cepham, ostendens quod non ex legis operibus quisquam iustificetur, sed per fidem in Christum.

**D**EINDE post annos quatuordecim, iterum ascendi Ierosolymam cum Barnaba, assumpto & Tito. + ascendi autem secundum revelationem: & contuli cum illis Euangelium, quod pradico in Gentibus, seorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse: ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. + Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset Gentilis, compulsus est circumcidere: + sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent. + Quibus neque ad horam cessimus subiectione, ut veritas Euangeli permaneat apud vos: + ab ipsis autem, qui videbantur esse aliquid, (quales aliquando fuerint, nihil mea interfit.) Deus personam hominis non accipit) mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. + Sed econtra cum vidissent quod creditum est mihi Euangelium praeputii, sicut & Petro circumcisionis: (qui enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisionis, operatus est & mihi inter Gentes) + & cum cognovissent gratiam qua data est mihi, Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis: ut nos in Gentes, ipsi autem in circumcisionem: + tantum ut Pauperum memores essemus: quod etiam solicitus fui hoc ipsum facere: + Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem eius restiti, qui a reprobabilis erat. + Prius enim quam venirent quidam à Iacobo, cum Gentibus edebat: cum autem venissent, subtrahebat & segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant. + Et simulationi eius consenserunt ceteri Iudei, ita ut & Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. + Sed cum vidissent quod non recte ambularent ad veritatem Euangeli, dixi Cepha coram omnibus: Si tu, cum Iudeus sis, gentiliter viuis, & non Iudaice: quomodo Gentes cogis Iudeizare? + Nos natura Iudei, & non ex gentibus peccatores. + Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi: & nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis: propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. + Quod si quarentes iustificari in Christo, inueni sumus & ipsi peccatores, numquid

Deut. io. d. l.  
Iob 34. b. 19.  
Sap. 6. b. 8.

7.

Eccl. 15. b. 16.  
Rom. 2. b. 11.

8.

Eph. 6. b. 9.  
Coloss. 3. d. 25.

9.

Act. 10. c. 34.  
1. Pet. 1. c. 17.

10.

11.

C.

12.

13.

14.

15.

16.

Rom. 3. c. 20.

17.

D

*numquid Christus peccati minister est? Absit. Si enim qua destruxi, iterum hac adifico: pruaricatorem me constituo. Ego enim per legem, legi mortuus sum, ut Deo viuam: Christo confixus sum cruci. Viuo autem iam non ego: viuit vero in me Christus. Quod autem nunc viuo in carne: infide viuo filii Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Non abiicio gratiam Dei. Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.*

18.

19.

20.

21.

I.  
A

**D**Einde post annos quatuordecim ascendi Hierosolymam, iuncti quatuor anni superiores cum his quatuordecim fiunt decem & septem, ex quo colliguntur septimus decimus annus erat prædicationis eius, quando tertia vice venit Hierosolymam, sed quæ causa extitit illum velle venire Hierusalem, seditio erat inter Iudeos credentes, & gentiles: Dicebant enim Iudei, estis baptizati, & creditis in Christum, non potestis saluari aliter, nisi circumcidamini, & legem obseruetis. Ideo ut hanc seditionem compesceret, reuelante spiritu sancto, venit Hierusalem cum Barnaba. Barnabas erat Iudeus & circumcisus, Titus gentilis, & incircumcisus. Ideo ergo cum istis duobus ascendit, ut si Apostoli, aliiq; Iudei dicarent illum non recte prædicare in gentibus, istorum testimonio tueretur, Dum dicerent illi, vere sicut vos prædicatis ita & Magister noster, & sic sentit in omni fide, sicut & vos. Ideo ergo dicit & contuli cum illis Euangelium ne videretur ab illis aliquid accepisse. Nam inter conferre, & docere, ac discere hoc interest, quia conferat coæquales, docent, & discunt & inferiores, & superiores. Contuli cum illis, id est, cum Petro, Ioanne, & Iacobo, seorsum a uero iis, quia vos esse, id est, Petro, & aliis Apostolis locutus sum non in conuentu Iudaici populi, sed separatis. Quare seorsum? quia multa sciebat ille, quæ generalis multitudo non poterat capere, vel seorsum ne, dum prohiberet penitus circumcisionem, persecutionem Iudeorum contra se excitaret, videbantur aliquid esse inquit à semetipsis. Videbantur enim Doctrinam habere à se, & virtutes, neq; nil boni à se habebant, neq; suis meritis, ideoq; licet viderentur populo aliquid esse, nihil erant, ne forte in vacuum currerem ant cucurrissem, licet durum videatur, tamen beatus Hieronymus hunc verbum interrogative dicit esse legendum, quia huiusmodi est sensus. Numquid ideo contuli cum illis seorsum, quod timerem ab illis reprehendi, quasi mea Doctrina non esset vera, & illorum roboratione indigeret, aut quasi inaniter currerem prædicando de loco ad locum, non, sed potius ut illi à me alta & profunda mysteria audirent, quod mintis capaces non poterant capere, & possent dicere Galatis nolite credere Paulo, quia mendacium prædicat, aliud enim apud nos, aliter apud vos docet, apud vos docet circumcisionem non obseruandam, apud nos circumcidit Titum. Vnde Apostolus nolens eos confirmare in fide, & à circumcisione recedere, dixit si Titus esset mecum, non est compulsus ab Apostolis circumcidiri neq; minis, & terroribus ac multitudine Iudeorum, quare vos seducimini solummodo verbis? Sed neg. Titus qui mecum erat cum esset gentilis compulsus est circumcidiri, Cum venisset Apostolus Hierusalem, Iudei curiositatis causa submiserunt viros in secreto loco, vel de quibus non poterat suspicio esse, qui considerarent, utrum Apostolus timore illorum perterritus, circumcidet Titum, introierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, libertas maxima est in Christo Iesu, id est, in fide Euangelii, quia per fidem Domini Salvatoris liberi efficimur in baptismate non solum à peccatis, sed etiam à seruitio legis. Neg. ad horam ceffimus, id est, non consensimus ei, neque ad tempus, ut nos seruituti legis subiiceremur, ut fides Euangelii, quam vobis prædicauimus maneat semper in vobis & vos non circumcidatis, Ab iis autem qui videbantur, ab his, id est, à Petro & Iacobo & Ioanne, qui videbantur aliquid esse à semetipsis, sicut supradiximus quales aliquando fuerint, antequam per aduentum spiritus sancti corroborarentur non pertinet ad me, ut dicam, sed hoc solummodo dicam, Nihil mea interest, hoc est nulla distantia inter me, & illos est, & hoc dico quia Deus non est personarum acceptor.

B.

II.

IV.

V.

VI.

C.

Fuit

VII.

Fuit Paulus Christianorum persecutor, Petrus negauit postquam ab illo Doctus est, Ioannes, & Jacobus tempore passionis relicto eo fugerunt cum aliis Apostolis. *Qui videbantur aliquid esse*, id est, Petrus, Ioannes, & Jacobus nihil mihi contulerunt sed econtra subaudi ego contuli illis, velaliter, cum putassent aliqui, quod reprehensiones mei essent, non solum fuerant reprehensiones, sed etiam laudatores, & fautores extiterunt meæ prædicationi. Ita ut diuidunt & distinguunt Augustinus & Hieronymus hunc versiculum, cum tali sub auditione. *Cum vidissent quod creditum est mibi Euangeliump̄puti*, sicut Petro circumcisioñis, dextras dederunt mihi & Barnaba & societas cum vidissent subaudi à subsequentibus Jacobus & Ioannes, qui viderunt quod datum, id est, concessum est mihi Euangeliump̄puti; id est, gentium, sicut Petro creditum est Euangeliump̄circumcisioñis, hoc est Iudæorum, & cum cognovissent gratiam qua data est mihi dextras dederunt societas mihi & Barnabæ cetera per parenthesis dicta sunt, sicut Petro circumcisioñis, hæc habet consuetudinem Apostolus, ut circumcisionem Iudæos, & gentiles præputium appellat. *Qui enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisionis, & est sensus*, Qui Petrum Magistrum, & Principem fecit esse omnium Iudæorum credentium, me etiam in prædicationis officio præposuit omnibus gentibus, dicit beatus Augustinus quodam loco, beato Apostolo maio em sapientiam præ omnibus Apostolis concessam esse. Et hoc ideo, ut quia ipse omnibus gentibus, & philosophis prædicaturus esset, omnibus gentibus, & philosophis eius prædicatione sufficere posset. Sed dicit aliquis isto in loco, num quid ergo Petrus Magister Iudæorum? si videret aliquem gentilem velle conuerti ad fidem, suscipiebat eum, nisi circumcidetur? aut Paulus Magister gentium aliquem Iudæum circumcisionem? utique Petrus suscipiebat gentilem, non cogens eum circumcidere, ut Cornelium, & Paulus non respuebat propter circumcisionem, sed tantummodo legales obseruationes docebat eum non esse obseruandas carnaliter. *Qui videbantur columnæ esse*, dicit beatus Augustinus, columnæ videbantur illi esse, sed non erant. Sed videamus quæ sunt solidissimæ columnæ, Salomon dicit *sapientia*, quæ est verbum Dei Patris, *adificavit sibi domum*, corpus videlicet in utero virginali, *excidit columnas septem* hoc est septem Ecclesias, ad quas scribit Ioannes in Apocalypsi sua. Quæ septem ecclesiæ vel columnæ faciunt unam ecclesiam, & unam columnam, de qua dicit Apostolus Timotheo, *Vt scias*, inquit, *quomodo oporteat te conuersari in domo Dei* quæ est columnæ & firmamentum. Si ergo isti columnæ erant, quid est, quod Dominus dicit, *qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo*. Ut ergo Apostolus dicit, & beatus Augustinus assentit, columnæ à semetipsis non erant, licet viderentur à simplicibus à se esse, quod non erant; & columnæ erant à Domino solidatae sine suis meritis, quia fundatores ecclesiarum erant, & sustentatores, dexteræ dederunt mihi: quod dicit dexteræ societas dederunt mihi & Barnabæ, nihil est aliud nisi in suam societatem, & familiaritatem receperunt nos. Tractandum est autem hoc à negotiatoribus, qui causa negotiationis venientes ad exteræ regiones, in primis ut ibi aduenerit, ad eos præfectus loci, & homines inibi habitantes accedunt, & interrogant illum, qui præstaliis. *Pacificus ne est ingressus tuus?* & ille *pacificus*, tunc mutuo dant sibi dextræ manus, & alternativa osculantur eas. Ac deinceps cum pace negotium suum explent, libere incedentes, & cum securitate in medio illorum. Sic & illi cum Apostolo pacem fecerunt, ut ille, & Barnabas in gentes prædicarent, ipsi autem in Iudæos. Tantum subaudi præceperunt nobis ut pauperum illorum memores essemus, qui pro Christo sua reliquerant, vel qui spoliati fuerant à Iudeis, ut Nicodemus, & alii. *Quod enim ipse sollicitus fui hoc ipsum faciens*, mittens eis quæ necessaria erant à gentibus fidelibus, munuscula accipiens in faciem, id est, in præsentiam, *Reprehensibilis erat*, id est reprehensione dignus erat. Quidam subaudi Iudæorum ab Iacobo, id est, ab Hierosolymis, vbi erat Iacobus vbi erat constitutus Episcopus creditibus ab Apostolis, timens eos, qui ex circumcisione erant, hoc timens ab illis reprehendi, *sed cum vidisset quod non recte ambularent*, non recte ambulabant, & segregabant se à genti-

D.

VIII.

*sus*, Qui Petrum Magistrum, & Principem fecit esse omnium Iudæorum credentium, me etiam in prædicationis officio præposuit omnibus gentibus, dicit beatus Augustinus quodam loco, beato Apostolo maio em sapientiam præ omnibus Apostolis concessam esse. Et hoc ideo, ut quia ipse omnibus gentibus, & philosophis prædicaturus esset, omnibus gentibus, & philosophis eius prædicatione sufficere posset. Sed dicit aliquis isto in loco, num quid ergo Petrus Magister Iudæorum? si videret aliquem gentilem velle conuerti ad fidem, suscipiebat eum, nisi circumcidetur? aut Paulus Magister gentium aliquem Iudæum circumcisionem? utique Petrus suscipiebat gentilem, non cogens eum circumcidere, ut Cornelium, & Paulus non respuebat propter circumcisionem, sed tantummodo legales obseruationes docebat eum non esse obseruandas carnaliter. *Qui videbantur columnæ esse*, dicit beatus Augustinus, columnæ videbantur illi esse, sed non erant. Sed videamus quæ sunt solidissimæ columnæ, Salomon dicit *sapientia*, quæ est verbum Dei Patris, *adificavit sibi domum*, corpus videlicet in utero virginali, *excidit columnas septem* hoc est septem Ecclesias, ad quas scribit Ioannes in Apocalypsi sua. Quæ septem ecclesiæ vel columnæ faciunt unam ecclesiam, & unam columnam, de qua dicit Apostolus Timotheo, *Vt scias*, inquit, *quomodo oporteat te conuersari in domo Dei* quæ est columnæ & firmamentum. Si ergo isti columnæ erant, quid est, quod Dominus dicit, *qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo*. Ut ergo Apostolus dicit, & beatus Augustinus assentit, columnæ à semetipsis non erant, licet viderentur à simplicibus à se esse, quod non erant; & columnæ erant à Domino solidatae sine suis meritis, quia fundatores ecclesiarum erant, & sustentatores, dexteræ dederunt mihi: quod dicit dexteræ societas dederunt mihi & Barnabæ, nihil est aliud nisi in suam societatem, & familiaritatem receperunt nos. Tractandum est autem hoc à negotiatoribus, qui causa negotiationis venientes ad exteræ regiones, in primis ut ibi aduenerit, ad eos præfectus loci, & homines inibi habitantes accedunt, & interrogant illum, qui præstaliis. *Pacificus ne est ingressus tuus?* & ille *pacificus*, tunc mutuo dant sibi dextræ manus, & alternativa osculantur eas. Ac deinceps cum pace negotium suum explent, libere incedentes, & cum securitate in medio illorum. Sic & illi cum Apostolo pacem fecerunt, ut ille, & Barnabas in gentes prædicarent, ipsi autem in Iudæos. Tantum subaudi præceperunt nobis ut pauperum illorum memores essemus, qui pro Christo sua reliquerant, vel qui spoliati fuerant à Iudeis, ut Nicodemus, & alii. *Quod enim ipse sollicitus fui hoc ipsum faciens*, mittens eis quæ necessaria erant à gentibus fidelibus, munuscula accipiens in faciem, id est, in præsentiam, *Reprehensibilis erat*, id est reprehensione dignus erat. Quidam subaudi Iudæorum ab Iacobo, id est, ab Hierosolymis, vbi erat Iacobus vbi erat constitutus Episcopus creditibus ab Apostolis, timens eos, qui ex circumcisione erant, hoc timens ab illis reprehendi, *sed cum vidisset quod non recte ambularent*, non recte ambulabant, & segregabant se à genti-

Prouer. 9.v.1.

E.

1. Tim. 3.v.15.  
Apoc. 3.v.15.

1. Reg. 16.v.4.

x.

xi.

xii.

*sus*, Qui Petrum Magistrum, & Principem fecit esse omnium Iudæorum credentium, me etiam in prædicationis officio præposuit omnibus gentibus, dicit beatus Augustinus quodam loco, beato Apostolo maio em sapientiam præ omnibus Apostolis concessam esse. Et hoc ideo, ut quia ipse omnibus gentibus, & philosophis prædicaturus esset, omnibus gentibus, & philosophis eius prædicatione sufficere posset. Sed dicit aliquis isto in loco, num quid ergo Petrus Magister Iudæorum? si videret aliquem gentilem velle conuerti ad fidem, suscipiebat eum, nisi circumcidetur? aut Paulus Magister gentium aliquem Iudæum circumcisionem? utique Petrus suscipiebat gentilem, non cogens eum circumcidere, ut Cornelium, & Paulus non respuebat propter circumcisionem, sed tantummodo legales obseruationes docebat eum non esse obseruandas carnaliter. *Qui videbantur columnæ esse*, dicit beatus Augustinus, columnæ videbantur illi esse, sed non erant. Sed videamus quæ sunt solidissimæ columnæ, Salomon dicit *sapientia*, quæ est verbum Dei Patris, *adificavit sibi domum*, corpus videlicet in utero virginali, *excidit columnas septem* hoc est septem Ecclesias, ad quas scribit Ioannes in Apocalypsi sua. Quæ septem ecclesiæ vel columnæ faciunt unam ecclesiam, & unam columnam, de qua dicit Apostolus Timotheo, *Vt scias*, inquit, *quomodo oporteat te conuersari in domo Dei* quæ est columnæ & firmamentum. Si ergo isti columnæ erant, quid est, quod Dominus dicit, *qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo*. Ut ergo Apostolus dicit, & beatus Augustinus assentit, columnæ à semetipsis non erant, licet viderentur à simplicibus à se esse, quod non erant; & columnæ erant à Domino solidatae sine suis meritis, quia fundatores ecclesiarum erant, & sustentatores, dexteræ dederunt mihi: quod dicit dexteræ societas dederunt mihi & Barnabæ, nihil est aliud nisi in suam societatem, & familiaritatem receperunt nos. Tractandum est autem hoc à negotiatoribus, qui causa negotiationis venientes ad exteræ regiones, in primis ut ibi aduenerit, ad eos præfectus loci, & homines inibi habitantes accedunt, & interrogant illum, qui præstaliis. *Pacificus ne est ingressus tuus?* & ille *pacificus*, tunc mutuo dant sibi dextræ manus, & alternativa osculantur eas. Ac deinceps cum pace negotium suum explent, libere incedentes, & cum securitate in medio illorum. Sic & illi cum Apostolo pacem fecerunt, ut ille, & Barnabas in gentes prædicarent, ipsi autem in Iudæos. Tantum subaudi præceperunt nobis ut pauperum illorum memores essemus, qui pro Christo sua reliquerant, vel qui spoliati fuerant à Iudeis, ut Nicodemus, & alii. *Quod enim ipse sollicitus fui hoc ipsum faciens*, mittens eis quæ necessaria erant à gentibus fidelibus, munuscula accipiens in faciem, id est, in præsentiam, *Reprehensibilis erat*, id est reprehensione dignus erat. Quidam subaudi Iudæorum ab Iacobo, id est, ab Hierosolymis, vbi erat Iacobus vbi erat constitutus Episcopus creditibus ab Apostolis, timens eos, qui ex circumcisione erant, hoc timens ab illis reprehendi, *sed cum vidisset quod non recte ambularent*, non recte ambulabant, & segregabant se à genti-